
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  43Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2014/541634 BH PALMA AGROIN-
DUSTRIA LTDA

FAZENDA 
ZION IV

74,2808 RODOVIA PA 124, TRA-
VESSA DO KM 5

TRACUATEUA
20,7076 CAPANEMA

2 2018/285356 WAGNER COSTA 
MACHADO

FAZENDA SAN-
TO ANTONIO 1.498,99 VICINAL DO GARIMPO 

SCALABRIN, KM 170 ANAPU

3 2022/216159 BH PALMA AGROIN-
DUSTRIAL LTDA

FAZENDA 
ZION III 96,9861 RODOVIA PA-124 BONITO

4 2003/58322 FÁBIO COSTA 
MACHADO

FAZENDA SÃO 
JOSÉ DO ANAPÚ 951,2872

 VICINAL DE ACESSO AO 
GARIMPO DO SCALAM-

BRIL KM 140
ANAPÚ

Belém (PA), 13.10.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 863713
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6359/2022 – ADEPARÁ, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1179157.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) BRUNO DE LIMA SARMENTO, matrícula nº 
54189085/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Coorde-
nadoria de Comunicação, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 863857

ERRATA
.

Na Portaria de alteração de Férias de outubro de nº 6252 de 
03/10/22, publicada no DOE nº 35.143 de 06 de outubro de 2022 
da servidora ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ, mat 55588170/1.
Onde se lê: Período de Gozo 24/10/22 a 17/11/22
Leia-se: Período de Gozo 24/10/22 a 07/11/22

Protocolo: 863860

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
CONTRATO 18/2020

Processo n° 2020/163460
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 2.440,00
Valor Total: R$ 29.280,00
VIGÊNCIA: 14/10/2022 à 13/10/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de REDENÇÃO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARCUS VINICIUS PINTO SANTOS, CPF: 039.129.416-45
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 853969

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6367/2022: BENEFICIÁ-
RIO: GISELE VIEIRA DA SILVA;Matrícula: 54188830;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa jurí-
dica, para atender as necessidades da Gerência de Operação de Sistema de 
Pessoal -GOSP.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$ 2.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 863607
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6379/2022: BENE-
FICIÁRIO: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI; Matrícula: 
58827533;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da GEDA.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 863765

DIÁRIA
.

Portaria: 6362/2022 Objetivo: Realizar ações de monitoramento da 
praga quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 57189753/ ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCAN-
TE (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 14/10/2022 a 14/10/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863415
Portaria: 6363/2022 Objetivo: Realizar cadastro e levantamento de De-
tecção da Praga FOC R4T, em 12 propriedades no município de GURUPÁ 
em atendimento as metas estabelecidas pela GEDV.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALMEIRIM/PA Destino: GURUPÁ/PA Ser-
vidor: 54185731/ EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS / 03/10/2022 a 07/10/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 863421
Portaria: 6364/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da 
soja em 25 propriedades rurais. Se faz necessário as diárias, pois as pro-
priedades de soja próximas já foram feitas, e a maioria das que restaram 
são distantes a mais de 100 km da sede do município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:DOM ELISEU/PA Destino:  DOM ELI-
SEU/PA Servidor: 57232464/IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/10/2022, 18/10/2022, 
19/10/2022, 20/10/2022 e 21/10/2022..Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 863427
Portaria: 6365/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da 
soja em 25 propriedades rurais. Se faz necessário as diárias, pois as pro-
priedades de soja próximas já foram feitas, e a maioria das que restaram 
são distantes a mais de 100 km da sede do município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM ELISEU/PA Destino: DOM ELISEU/
PA Servidor: 45921/ DERGIVAN DA SILVA BARBOSA/ (TÉCNICO AGRÍCO-
LA) / 2,5 DIÁRIAS / 17/10/2022, 18/10/2022, 19/10/2022, 20/10/2022 e 
21/10/2022..Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863434
Portaria: 6368/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem:  CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/
PA Servidor: 57192005/ CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 14/10/2022 a 
15/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863614
Portaria: 6369/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 5942399/ IÊDA RO-
DRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 10/10/2022 a 
11/10/2022 Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863619
Portaria: 6370/2022 Objetivo: Capacitação em Defesa Sanitária Animal 
aos Fiscais Estaduais Agropecuários Médicos(as) Veterinários (as), Agentes 
Fiscais Agropecuários e Auxiliares de Campo no município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM ELISEU/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54189285/ PERICLES DIAS BASTOS 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 16/10/2022 a 22/10/2022.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 863645
Portaria: 6371/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em torno do evento 
Agropecuário 2º Leilão Comercial da Vitoria da Conquista no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/
PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 57223820/ LUIS PAULO 
CARVALHO ALMEIDA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 07/10/2022 a 09/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 863649
Portaria: 6372/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em torno do evento 
Agropecuário 2º Leilão Comercial da Vitoria da Conquista no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/PA 
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 55586106/ CARLOS ALBER-
TO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
07/10/2022 a 09/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 863657
Portaria: 6378/2022 Objetivo: Dar apoio na fiscalização do evento 
agropecuário, 1º prova de laço do parque São Francisco da nova União.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/
PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 54195804/ IVONILSON FERREIRA DA 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 08/10/2022 
a 10/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 863735
Portaria: 6377/2022 Objetivo: Perícia em animais apreendidos com in-
dícios de adulteração no sinal e marca no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: SANTA 
CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 589793/ ONEL SOLANO GARCIA / (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA/19/10/2022 a 20/10/2022.Or-
denador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 863724
Portaria: 6376/2022 Objetivo: Capacitação em Defesa Sanitária Animal 
aos Fiscais Estaduais Agropecuários Médicos(as) Veterinários (as), Agen-
tes Fiscais Agropecuários e Auxiliares de Campo no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 


